
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Accordo quadro 

Contenuto  Stipula - in  esecuzione  dell'Accordo  di  Programma  sottoscritto con  l'AOU  
Careggi  - dell’Accordo attuativo per percorsi integrati di Area Vasta nell’ambito della 
donazione e dei trapianti   

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura 
SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI  

PUBBLICI 

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 

Responsabile del 
procedimento 

MARGELLI VERONICA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 16 Accordo attuativo per percorsi integrati di Area Vasta coordinamento donazione e trapianti   

1 4 Compiti e funzioni dei preposti al trattamento dei dati personali  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                         “documento firmato digitalmente” 
 



 
 
 

IL  DIRIGENTE 
  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 

Richiamata la delibera n. 979 del 07.07.2021  con la  quale è stato approvato l’Accordo di programma 
fra l’AOU Careggi e l’AUSL Toscana Centro per l’integrazione degli interventi della medicina 
ospedaliera sul territorio, quale cornice di riferimento per regolare i rapporti di collaborazione in rete fra 
le due Aziende; 

Dato atto   che  l’Accordo  di  programma fra l’AOU Careggi e l’AUSL Toscana Centro è stato  
sottoscritto  in  data   29.07.2021, ed  ha   durata  di  sei   anni; 

Stabilito  di dare esecuzione a tale Accordo di programma progressivamente, attraverso specifici 
accordi attuativi, da sottoscrivere direttamente,  secondo lo schema tipo Allegato allo stesso Accordo di 
programma; 
 

Considerato che la collaborazione tra le parti, regolamentata tramite sottoscrizione di apposito accordo 
attuativo, definisce un modello di governance in grado di erogare assistenza di elevata qualità, non 
episodica, al fine di prevenire il deterioramento e l’aggravamento delle condizioni di salute esistenti, 
supportando il bisogno di salute della popolazione di riferimento in modo coordinato e completo rispetto 
alle molteplici tipologie di servizi; 
 

Premesso che: 

- la Legge 1 aprile 1999, n. 91 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e tessuti” 
stabilisce l’articolazione organizzativa e funzionale della rete nazionale trapiantologica ed in particolare, 
all’art. 11, prevede che la Regione Toscana nomini per la durata di cinque anni rinnovabili, un 
Coordinatore regionale di trapianti;  

- la Legge Regionale 24/02/2005,  n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” all’art. 43, comma 1, 
lett. a) prevede l’Organizzazione Toscana Trapianti (OTT) tra le strutture del governo clinico regionale;  

- il programma nazionale donazione promuove ampie collaborazioni interaziendali al fine di una gestione 
più integrata degli interventi per un miglioramento del procurement di organi e tessuti  e del trapianto;  

- la D.G.R.T. n. 472 del 04/05/2021 definisce il percorso di autorizzazione ed accreditamento dei 
programmi regionali di trapianto di organi prevedendo la possibilità di realizzare un sistema a rete 
tramite la costituzione di equipe interaziendali;  

- la D.G.R.T. n. 66 del 30/01/2023, avente ad oggetto “Organizzazione Toscana Trapianti (OTT). 
Ridefinizione del sistema toscano delle gravi insufficienze d’organo, procurement e trapianto. Revoca 
DGRT n. 1450/2018”, ridefinisce l’organizzazione del sistema toscano del procurement, trapianto e 
gravi insufficienze d’organo, con l’obiettivo di garantire un approccio sistematico e strutturato nella 
gestione delle gravi insufficienze di organo secondo un modello a rete, come previsto dal D.M. 19 
novembre 2015;  



 
 
 

Tenuto conto che l’Azienda USL Toscana Centro svolge funzioni di coordinamento del percorso 
integrato di Area Vasta Centro e attività di donazione di organi e tessuti riferita ai propri ricoverati 
nell’ambito della rete ospedaliera di competenza; 

Ricordato che presso l’AOU Careggi: 

- ha sede il Centro regionale allocazione organi e tessuti (CROAT), funzione regionale e struttura 
operativa che coordina tutte le fasi operative dell’allocazione di organi e tessuti in Regione Toscana, 
anche attraverso una stretta collaborazione con le altre strutture della rete regionale trapianti; 

- è istituita la Unit Coordinamento Locale che coordina l’attività ospedaliera in donazione e prelievo 
organi e tessuti a scopo di trapianto terapeutico;  

Richiamata la Determina dirigenziale n. 2979 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato l’Accordo 
attuativo tra l’Azienda USLTC e l’AOUC per percorsi integrati di Area Vasta nell’ambito delle 
donazione e dei trapianti, scaduto il 16/02/2023 non rinnovabile;  

Tenuto conto della necessità di proseguire con la collaborazione intercorsa tramite stipula di un nuovo 
accordo attuativo affinchè le parti possano consolidare le attività in essere presso le proprie strutture, in 
un’ottica integrata di Rete di donazione e trapianto di Area Vasta, che segue la regolamentazione 
regionale di settore;  

Acquisiti i pareri favorevoli per la formalizzazione di un nuovo accordo convenzionale del Capo Area 
Anestesia e Rianimazione del 17/01/2023, del Direttore Staff Direzione Sanitaria del 17/01/2023, agli 
atti della SOC scrivente; 

Preso atto che è stato predisposto e condiviso tra le parti, come da corrispondenza intercorsa agli atti, 
un nuovo accordo attuativo (Allegato A del presente atto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale), al fine di regolamentare i  reciproci rapporti di collaborazione, nel rispetto dei principi 
stabiliti dall’Accordo di programma, che regolamenta il percorso di donazione e trapianto finalizzato al 
miglioramento del procurement di organi, tessuti e del trapianto; attività di rilevanza regionale e 
nazionale, sia nel trattamento delle gravi insufficienze d’organo, sia nella restituito ad integrum completa o 
parziale nei complessi trattamenti delle terapie tissutali; 

Stabilito che le parti, attraverso l’accordo condiviso, intendono proseguire con la collaborazione 
relativa al percorso di donazione e trapianto per garantire l’attività di prelievo di organi e tessuti e che 
all’interno di tale collaborazione è definito un coordinamento integrato delle attività, svolte dall’Azienda 
USLTC e dall’AOUC;  

Confermata quale  referente dell’attività di coordinamento integrato tra le parti, la Dr.ssa Sara Bagatti, 
Dirigente Medico presso la SOC Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale Santo Stefano di Prato, già 
Coordinatore Locale per la Donazione e Trapianti dell’Ospedale medesimo e Coordinatore dell’Area 
Vasta Centro;  

Concordato che la Dr.ssa Sara Bagatti svolgerà funzioni di coordinatore locale, oltre che per le attività 
dell’Azienda USLTC, anche per le attività di donazione e trapianto dell’AOU Careggi, presso il 
Coordinamento Locale donazioni;  

Dato atto che: 

- per lo svolgimento delle attività oggetto di Accordo la Dr.ssa Sara Bagatti, sulla base di una 
pianificazione trimestrale delle attività stabilita in accordo con il responsabile dell’attività di AOU 
Careggi, sarà impegnata in prevalenza presso AOUC con un impegno di 4 giorni su 6 la settimana;  



 
 
 

- l’attività da svolgersi presso AOUC verrà svolta in normale orario di lavoro istituzionale, fermo 
restando la possibilità per esigenze di servizio, di svolgere attività oggetto di collaborazione presso 
AOUC e AUSLTC anche in orario notturno e/o festivo;  

- la Dirigente potrà eventualmente partecipare alle attività di reperibilità notturna, festiva e prefestiva 
presso la propria struttura di afferenza, oltre alle attività connesse al ruolo di Coordinatore, solo ed 
esclusivamente per motivate esigenze organizzative di natura eccezionale e/o derivanti da cause di forza 
maggiore, sempre nel rispetto della normativa sui riposi; 

- per quanto riguarda gli oneri stipendiali, l’attività oggetto di accordo tra le parti svolta dalla Dr.ssa 
Bagatti a favore di AOUC sulla donazione organi e tessuti, è ricondotta e ricompresa nell’ambito della 
specifica progettualità di livello regionale e pertanto finanziata dalla stessa Regione; 

- la Regione Toscana, attraverso il finanziamento OTT, attribuirà all’AOU Careggi gli importi da liquidare 
all’Azienda USLTC sulla base della rendicontazione dell’attività effettivamente svolta dalla Dr.ssa Sara 
Bagatti, come da documentazione agli atti della SOC scrivente;  

- la rendicontazione delle attività, effettivamente svolta dalla Dr.ssa Sara Bagatti nell’ambito dell’accordo 
attuativo de quo, a fini contabili e del riconoscimento orario, sarà effettuata sulla base di specifica 
programmazione e sarà cura del Direttore della struttura di appartenenza della dirigente trasmettere i 
rendiconti mensili  opportunamente autorizzati alla SOC Accordi contrattuali e convenzioni con 
soggetti pubblici che provvederà ad inviarli alla SOC Clienti per l’emissione della relativa fattura ad 
AOUC;   

Precisato che l’Accordo di cui all’Allegato A) e relativo sub Allegato 1 ha validità dalla data di 
sottoscrizione digitale tra le Parti fino al 31/12/2023, data di scadenza dell’incarico del Coordinatore 
Regionale trapianti (DPGR n. 31 del 16/02/2018), fermo restando, come da accordi tra le parti, che 
nelle more della formalizzazione dell’Accordo attuativo de quo, eventuali rapporti intercorsi tra il 
16/02/2023 e la data di effettiva apposizione dell’ultima firma in formato digitale, saranno 
regolamentati e ricondotti interamente allo schema di accordo di cui all’Allegato A) del presente atto;  

Concordato inoltre che i percorsi formativi necessari allo svolgimento delle attività oggetto di accordo, 
che non rientrano in quelli direttamente finanziati dalla Regione, saranno sostenuti con risorse delle 
Parti previo specifico accordo tra le stesse e altresì che l’Azienda USL Toscana Centro sarà rimborsata 
dall’AOU Careggi dell’uso di eventuali risorse strumentali o dispositivi della stessa, messi a disposizione 
per le attività oggetto di accordo;  

Dato atto altresì che sulla base delle attività contrattualizzate, la Dr.ssa Bagatti è individuata e nominata 
quale preposta al trattamento dati da AOUC, in qualità di Titolare, ai sensi delle disposizioni del 
Regolamento UE 2016/679, tramite apposito atto di cui all’Allegato 1 dell’accordo attuativo che qui si 
intende integralmente richiamato e che costituisce parte integrante e sostanziale del medesimo; 

Ritenuto pertanto  opportuno procedere all’approvazione ed alla stipula con AOU Careggi 
dell’Accordo attuativo per percorsi  integrati di Area Vasta nell’ambito della donazione e dei trapianti, di 
cui all’Allegato A) e relativo sub Allegato 1 “Compiti e funzioni dei preposti al trattamento dei dati 
personali”, che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;  

Ritenuto inoltre di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile tenuto conto della  
necessità  di regolamentare tempestivamente tale ambito collaborativo  tramite formalizzazione di un 
nuovo accordo convenzionale;  

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Accordi contrattuali e  convenzioni  con soggetti 
pubblici,  nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 



 
 
 

congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla 
Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio c/o la medesima Struttura, in qualità di Responsabile del 
Procedimento; 

Ritenuto inoltre di dover trasmettere copia del presente atto allo Staff Direttore Generale, allo Staff 
Direzione Sanitaria, al Direttore del Dipartimento di Emergenza e area critica, al Capo Area Anestesia e 
rianimazione, al Coordinatore locale incaricato, Dr.ssa Sara Bagatti e alla S.O.C. Clienti  per i relativi 
adempimenti di competenza;  

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1.  di procedere  alla approvazione  ed  alla  stipula  con la AOU Careggi dell’Accordo attuativo per 
percorsi integrati di Area Vasta nell’ambito della donazione e dei trapianti, di cui all’Allegato A) e 
relativo sub-Allegato 1) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che l’accordo di cui all’allegato A) del presente provvedimento ha validità dalla data di 
sottoscrizione tra le parti fino al 31/12/2023, fermo restando la possibilità di un’eventuale proroga 
fino alla scadenza prevista dell’accordo di programma, tramite scambio di corrispondenza PEC tra 
le parti e precisato che eventuali rapporti intercorsi tra il 16/02/2023 e la data di effettiva 
apposizione dell’ultima firma in formato digitale, saranno regolamentati e ricondotti interamente 
allo schema di accordo di cui all’Allegato A) del presente atto;  

3.  di confermare, in qualità di referente dell’attività di coordinamento integrato tra le parti, la Dr.ssa 
Sara Bagatti, Dirigente Medico presso la SOC Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale Santo 
Stefano di Prato, già Coordinatore Locale per la Donazione e Trapianti dell’Ospedale medesimo e 
Coordinatore dell’Area Vasta Centro; 

4. di precisare che: 

- per lo svolgimento delle attività oggetto di Accordo la Dr.ssa Sara Bagatti, sulla base di una 
pianificazione trimestrale delle attività stabilita in accordo con il responsabile dell’attività di AOU 
Careggi, sarà impegnata in prevalenza presso AOUC con un impegno di 4 giorni su 6 la settimana;  

- l’attività da svolgersi presso AOUC verrà svolta in normale orario di lavoro istituzionale, fermo 
restando la possibilità per esigenze di servizio, di svolgere attività oggetto di collaborazione presso 
AOUC e AUSLTC anche in orario notturno e/o festivo;  

- la Dirigente potrà eventualmente partecipare alle attività di reperibilità notturna, festiva e prefestiva 
presso la propria struttura di afferenza, oltre alle attività connesse al ruolo di Coordinatore, solo ed 
esclusivamente per motivate esigenze organizzative di natura eccezionale e/o derivanti da cause di 
forza maggiore, sempre nel rispetto della normativa sui riposi; 

- per quanto riguarda gli oneri stipendiali, l’attività oggetto di accordo tra le parti svolta dalla Dr.ssa 
Bagatti a favore di AOUC sulla donazione organi e tessuti, è ricondotta e ricompresa nell’ambito della 
specifica progettualità di livello regionale e pertanto finanziata dalla stessa Regione;+ 

- la Regione Toscana, attraverso il finanziamento OTT, attribuirà all’AOU Careggi gli importi da 
liquidare all’Azienda USLTC sulla base della rendicontazione dell’attività effettivamente svolta dalla 
Dr.ssa Sara Bagatti, come da documentazione agli atti della SOC scrivente previo accordo tra le parti;  



 
 
 

5.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile  tenuto conto della  necessità  
di regolamentare tale ambito collaborativo  tramite apposito accordo contrattuale, stante l’urgenza 
di dare tempestiva prosecuzione alle attività;  

6.  di trasmettere copia del presente atto allo staff Direzione Generale, allo staff Direzione Sanitaria, 
al Direttore del Dipartimento di Emergenza e area critica, al Capo dell’Area Anestesia e 
rianimazione, al Coordinatore locale incaricato, Dr.ssa Sara Bagatti e alla S.O.C. Clienti  per i 
relativi adempimenti di competenza;  

7.  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8.  di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 

              IL  DIRETTORE   

              S.O.C.  Accordi contrattuali e convenzioni  

                                                            con soggetti Pubblici 

                                                                 ( Dr.ssa Rita  Bonciani )  

 


